7

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2021 г.	01-2176-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Безопасность Тихвинского городского поселения»

	21, 0600 ОБ НПА

[bookmark: _GoBack]В целях повышения уровня безопасности жизнедеятельности населения Тихвинского городского поселения Тихвинского района, совершенствования системы профилактических мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, правонарушений и преступлений,  развития правовой культуры населения, в соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района от 25 октября 2021 года №01-2056-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения», от 19 августа 2021 года  № 01-1600-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения в новой редакции» (с изменениями), администрация Тихвинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Безопасность Тихвинского городского поселения» (приложение).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Безопасность Тихвинского городского поселения», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского городского поселения.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Тихвинского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по безопасности.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава администрации 						   	   Ю.А. Наумов

Оборин Сергей Владимирович,
Минина Ирина Адамовна,
71-611

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации по безопасности                               Федоров К.А.

Заместитель главы администрации
председатель комитет по экономике и инвестициям                          	Фёдоров П.А.

Заместитель главы администрации
- председатель комитета финансов                    			Суворова С.А.

Зав. юридическим отделом                                                                      	Максимов В.В.

Зав. общим отделом                                                                                 	Савранская И.Г.

Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности		Жиркова Л.И.

Рассылка:
Дело - 1
Отдел безопасности и мобилизационной подготовки - 3
МУ «ЦАХО» - 1
Комитет финансов - 1
Комитет по экономике и инвестициям - 1
Отдел бухгалтерского учета и отчетности - 1
Итого: 8 экз.

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2176-а
(приложение)

Муниципальная программа Тихвинского городского поселения
«Безопасность Тихвинского городского поселения»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Безопасность Тихвинского городского поселения»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел безопасности и мобилизационной подготовки

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение готовности сил и средств Тихвинского звена ТП РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера;
- предупреждение гибели и травматизма людей на пожарах и водных объектах Тихвинского городского поселения;
- предупреждение совершения правонарушений и преступлений на территории Тихвинского городского поселения;
- совершенствование системы профилактических мер по повышению безопасности жизнедеятельности населения

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить уровень безопасности жизнедеятельности населения Тихвинского городского поселения за счёт:
- снижения общего уровня риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 3% ежегодно;
- снижения гибели и травматизма людей на пожарах на 10% ежегодно;
- снижение гибели и травматизма людей на водных объектах на 10% ежегодно;
- снижения количества правонарушений на территории Тихвинского городского поселения на 3% ежегодно

	Подпрограммы муниципальной программы
	Реализация подпрограмм не предусмотрена

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение
муниципальной программы, всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2022-2024гг. составляет -   4513,5 тыс. руб.
в том числе по годам:
2022 год - 1504,5 тыс. руб.
2023 год - 1504,5 тыс. руб.
2024 год –1504,5 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk86055178]Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика обеспечения безопасности населения Тихвинского района, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Важнейшей целью социально-экономического развития Тихвинского района является повышение уровня и качества жизни населения, в первую очередь благодаря повышению уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения.
Разработка программы обусловлена потребностью создания условий для снижения рисков и смягчения последствий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тихвинского городского поселения, путём решения поставленных задач:
-по обеспечению готовности сил и средств Тихвинского звена ТП РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера;
-предупреждению гибели и травматизма людей на пожарах и водных объектах Тихвинского городского поселения;
-созданию условий для предупреждения пожаров, своевременного принятия мер по их тушению.
-предупреждению совершения правонарушений и преступлений на территории Тихвинского городского поселения
-совершенствованию системы профилактических мер по повышению безопасности жизнедеятельности населения.
Проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения остаётся острой и требует комплексного подхода к её решению. В связи с этим необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при её решении могут быть обеспечены путём реализации следующих основных программных направлений:
- Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам обеспечения и реализации первичных мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, профилактики правонарушений.
- Совершенствование системы подготовки населения действиям в чрезвычайных ситуациях;
- Совершенствование системы профилактических мер по повышению безопасности жизнедеятельности населения;
- Повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения;
- поддержка добровольчества в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Основополагающими документами общесистемного характера, определяющими основные направления и приоритеты в сфере развития территории Тихвинского городского поселения, являются указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Основными документами определяющими цели и направления в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, предупреждения совершения правонарушений и преступлений, являются: федеральные законы: от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», другие федеральные законы, принимаемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты.
Основной целью муниципальной программы, направленной на решение приоритетных направлений, является повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения.
Осуществление цели муниципальной программы достигается путем:
-повышения уровня готовности сил и средств Тихвинского звена ТПРСЧС, для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-предупреждения гибели и травматизма людей на пожарах и водных объектах Тихвинского городского поселения;
-предупреждения совершения правонарушений и преступлений на территории Тихвинского городского поселения;
-совершенствования системы профилактических мер по повышению безопасности жизнедеятельности населения

3. Информация о комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

В рамках программы реализуются мероприятия, направленные на достижение цели по повышению уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории Тихвинского городского поселения.
Комплекс процессных мероприятий программы включает в себя:
- Комплекс процессных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, профилактика правонарушений на территории Тихвинского городского поселения
в составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, направленных на:
 -обеспечение пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения.
- создание условий для обеспечения деятельности добровольных пожарных на территории Тихвинского городского поселения;
-обеспечение безопасности людей на водных объектах, обустройство мест массового отдыха населения у воды, на территории Тихвинского городского поселения;
-создание условий для деятельности добровольной народной дружины. Члены добровольной народной дружины на территории Тихвинского городского поселения.

4. Методика оценки эффективности реализации программы

Эффективность реализации программы оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения.
Оценка эффективности реализации программы производится ответственным исполнителем программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе Тихвинского
городского поселения «Безопасность
Тихвинского городского поселения»,
утверждённой постановлением
администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. № 01-2176-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации
муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Безопасность Тихвинского городского поселения»

	№ п/п
	Наименование показателя

	Единица
измерения
	Значение показателя

	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	Количество состоявшихся заседаний комиссий, рабочих групп по вопросам: предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, общественного порядка
	Кол-во
	5
	5
	5

	2
	Количество созданных и размещённых информационных материалов в СМИ по вопросам: предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах профилактики правонарушений и преступлений
	Кол-во
	6
	6
	6

	3
	Количество мероприятий, проведённых по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения: пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, обеспечения общественного порядка и безопасности
	Кол-во
	8
	8
	8

Приложение №2
к муниципальной программе
Тихвинского городского поселения
«Безопасность Тихвинского городского поселения»,
утвержденной постановлением
 администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2176-а

ПЛАН
реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Безопасность Тихвинского городского поселения»

	№ п/п
	Структурный элемент

	Ответственный исполнитель

	Годы

	Оценка расходов (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Процессная часть

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, профилактика правонарушений на территории Тихвинского городского поселения»
	Отдел безопасности и мобилизационной подготовки
	2022
	1 504,5

	1 504,5

	2023
	1 504,5

	1 504,5

	2024
	1 504,5

	1 504,5

	2022-2024
	4 513,5

	4 513,5

	1.1
	Обеспечение пожарной безопасности на территории Тихвинского городского поселения

	2022
	555,0
	  -
	  -
	555,0

	2023
	555,0
	  -
	  -
	555,0

	2024
	555,0
	  -
	  -
	555,0

	2022-2024
	1 665,0

	1 665,0

	1.2
	Создание условий для обеспечения деятельности добровольных пожарных на территории Тихвинского городского поселения

	2022
	10,0
	  -
	 -
	10,0

	2023
	10,0
	  -
	 -
	10,0

	2024
	10,0
	  -
	 -
	10,0

	2022-2024
	30,0

	30,0

	1.3
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, обустройство мест массового отдыха населения у воды, на территории Тихвинского городского поселения

	2022
	575,0

	575,0

	2023
	575,0
	-
	-
	575,0

	2024
	575,0
	-
	-
	575,0

	2021-2023
	1 725,0

	1 725,0

	1.4
	Создание условий для деятельности добровольной народной дружины на территории Тихвинского городского поселения

	2022
	364,5

	364,5

	2023
	364,5

	364,5

	2024
	364,5

	364,5

	2021-2023
	1 093,5

	1 093,5

	Итого по программе (процессная часть):
	2022
	1 504,5

	1 504,5

	2023
	1 504,5

	1 504,5

	2024
	1 504,5

	1 504,5

	2022-2024
	4 513,5

	4 513,5

______________